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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá rozvíjením smyslového vnímání u žáků ve třídě pro

vzdělávání žáků s těžkým mentálním postižením a souběžným postižením více vadami.

Naznačuje možnosti edukace ve vzdělávací oblasti „Člověk a jeho svět“.

Práce se podrobněji věnuje jednotlivým smyslům, možnostem jejich rozvíjení,

poskytuje metodickou podporu, náměty na formy práce a realizaci učiva.

V průzkumném projektu jsou zhodnoceny pokroky a posuny v rozvoji

smyslového vnímání u čtyř žáků za dvouleté období. Výsledky projektu ukazují, že

systematická a dlouhodobá práce s dětmi s těžkým mentálním a kombinovaným

postižením vede k posunu ve vývoji dítěte.

Klíčová slova:

dítě s mentálním a kombinovaným postižením, smyslové funkce a vnímání, rozvíjení

smyslového vnímání

Abstract

The diploma thesis is addressed to a developing of sensory perception of

children educated as pupils with severe mental retardation and pupils with multiple

disabilities. The thesis suggests their educational opportunities in the topic of „Man and

their society“.

The thesis follows up all the senses and their developing, as well as it provides

methodical support and suggests the ways of rendition and implementation into the

educational reality.

The research evaluates the improvement of sensory perception of four pupils

during a two-year-long period. It proves a point that the systematical and long-term

working with the pupils with severe mental retardation and pupils with multiple

disabilities results in progress.

Key words:

pupil with mental retardation and multiple disabilities, sensory functions and

perception, developing of sensory perception.
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ÚVOD

„Vnímám – vnímáš – vnímáme… Jak běžná nám mohou připadat tato slova.

Jak přirozeně využíváme jejich náplň a obsah. Pozorujeme krajinu, druhého člověka

nebo oblíbený film. Posloucháme hudbu, šumění vody nebo zprávy v rádiu. Když

zavřeme oči, víme, v jaké poloze jsou naše ruce a nohy. Stovky a tisíce těchto a

podobných informací považujeme za zcela samozřejmé.

Co se však děje, než si uvědomíme, na co se díváme a co to v nás vyvolává? Jak

vlastně cítíme něžný dotek a tvrdý pád, hřejivé paprsky slunce, vůni jahod nebo sena?

Smyslové vnímání je bezesporu jednou ze základních podmínek života. Každý

živý tvor (člověka nevyjímaje) je zcela závislý na okolním prostředí, se kterým je

v neustálé interakci, a komunikaci spojené s výměnou látek, energií a informací. A hyne

nejen bez příjmu potravy a vody, ale také bez příjmu informací, které nám

zprostředkovávají naše smysly.“(Orel, Facová, 2010, s. 11)

K výběru tématu diplomové práce mě přivedlo mé povolání učitelky v základní

škole speciální, kde pracuji od března roku 2008.

Žáky základní školy speciální jsou děti se středně těžkou, těžkou či hlubokou

mentální retardací. Čím těžší je mentální postižení, tím pravděpodobnější je kombinace

s postižením tělesným nebo smyslovým.

Ze své praxe vím, že každé dítě je jiné, má jiný druh a míru postižení a každé

potřebuje individuální přístup. Práce s dětmi ve třídě pro vzdělávání žáků s těžkým

mentálním postižením a souběžným postižením více vadami je velmi zajímavá,

inspirující, ale současně také fyzicky a psychicky náročná. Vzdělávání má nejen jiný

obsah a odlišné metody práce, ale vyžaduje i speciálně upravené podmínky odpovídající

potřebám žáků a závažnosti jejich postižení. Je to otevřený variabilní proces probíhající

s využitím netradičních speciálních metod.

Součástí vzdělávacího programu v základní škole speciální je smyslová

výchova. Možnostem rozvoje smyslového vnímání u dětí s různým stupněm

kombinovaného postižení bych se chtěla ve své diplomové práci věnovat.

Smyslová výchova je předstupněm rozumové výchovy. U dětí s mentálním

postižením a souběžným postižením více vadami slouží k rozvoji základního poznání

jako primárního předpokladu dalšího poznávání předmětů a jevů z vnějšího i vnitřního

prostředí. Smyslová výchova je v RVP ZŠS (Rámcově vzdělávací program základní
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školy speciální) samostatný obor, který je zařazen pod vzdělávací oblastí „Člověk a jeho

svět“. (Valenta, 2009)

Téma smyslového vnímání je velmi obsáhlé. Pro účely práce se zaměřím na

stručnou charakteristiku kombinovaného postižení, možnosti vzdělávání žáků s těžkým

mentálním postižením a souběžným postižením více vadami. Popíši Rámcově

vzdělávací program základní školy speciální se zaměřením na smyslovou výchovu.

Podrobněji se budu věnovat jednotlivým smyslům a možnostem jejich rozvíjení.

Praktická část práce vychází z mých pracovních zkušeností a je zaměřena na možnosti a

efektivitu edukace žáků ve třídě pro vzdělávání žáků s těžkým mentálním postižením a

souběžným postižením více vadami se zaměřením na smyslovou výchovu. V

průzkumném projektu jsou hodnoceny pokroky a posuny v rozvoji smyslového vnímání

u čtyř žáků za dvouleté období.
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1. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat možnosti a efektivitu edukace

žáků ve třídě pro vzdělávání žáků s těžkým mentálním postižením a souběžným

postižením více vadami se zaměřením na smyslovou výchovu, v průzkumném projektu

pak hodnotit pokroky a posuny žáků v rozvoji smyslového vnímání za dvouleté období.
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2. OSOBY S KOMBINOVANÝM POSTIŽENÍM

V české speciální pedagogice není skupina osob s kombinovaným postižením

jednotně pojmově vymezena. Nejčastěji dochází k používání termínů kombinované

postižení, kombinované vady, sdružené defekty, vícenásobné postižení, těžké postižení,

multihandicap. Tyto termíny jsou považovány za synonyma.

Také v zahraniční se můžeme setkat s více pojmy. V anglicky mluvících zemích

se používá multiple disability, severe/multiple disability, severe handicap, profound

handicap, v německé odborné literatuře pak mehrfach schwerstbehindert, gestig

schwerstbehindert, intensiv geistigbehindert. (Vítková, 2006)

„Sovák chápe pod pojmem kombinované vady sdružení několika postižení u

jednoho jedince, které se ale navzájem ovlivňují a během vývoje jedince se kvalitativně

mění. Kombinované vady vnímá jako složitý celek různých podmíněných a vzájemně se

ovlivňujících psychosomatických a psychosociálních nedostatků a deformací, jež jsou

vzájemně podmíněné a podléhají vývojovým změnám.“ (in Ludíková, 2005, s. 9)

Monatová (1990) člení kombinované neboli sdružené defekty do různých

oblastí, které jsou mnohočetné. Nejčastěji se vyčleňuje slepohluchota, defekt pohybový

a zrakový, pohybový a sluchový, pohybový a řečový, duševní a zrakový a dále

kombinace různých orgánových defektů s neurotickými projevy.

Vítková (2004, s. 325) definuje „těžké postižení jako komplex omezení člověka

jako celku ve všech jeho prožitkových sférách a výrazových možnostech. Podstatně

omezeny a změněny jsou schopnosti emocionální, kognitivní a tělesné, ale také sociální

a komunikační. Přiřazení k tzv. hlavnímu symptomu ve smyslu klasického postižení

jako je postižení tělesné, mentální nebo smyslové není možné, neboť tím by se na jedné

straně ignoroval charakter komplexnosti postižení, na druhé straně celistvosti

individua“.

Fröhlich (in Opatřilová, 2008, s. 10) „používá termín těžké postižení a má na

mysli těžké a hluboké stupně postižení, nejvíce však komplex symptomů projevujících

se u osob v pásmu těžké a hluboké mentální postižení“.

Podle Věstníku MŠMT ČR č.8/1997, č.j. 25602/97-22 se za postiženého

vícenásobným postižením považuje dítě, respektive žák postižený současně dvěma nebo

více na sobě kauzálně nezávislými druhy postižení, z nichž každé by jej vzhledem

k hloubce a důsledkům opravňovalo k zařazení do speciální školy příslušného typu. Za
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provedení speciálně pedagogické diagnostiky odpovídá speciálně pedagogické centrum

případně pedagogicko-psychologická poradna, zařazené do sítě škol, předškolních

zařízení a školských zařízení MŠMT ČR. Pro potřeby resortu školství se žáci

s vícenásobným postižením dělí do tří skupin:

- v první skupině jsou žáci s mentální retardací. Ta je determinujícím faktorem pro

nejvýše dosažitelný stupeň vzdělání a pro dosažitelnou míru výchovy. Proto je při

rozhodování o způsobu vzdělávání pokládána za vadu dominantní.


[…]


zapojovat co nejvíce smyslů. Tento přístup je základní pro děti se smyslovým

postižením, neméně výhodný je ale i pro všechny ostatní. Pokud chceme dítě seznámit

s nějakou věcí, vyprávíme mu o ní, ukážeme mu ji, dáme mu ji do ruky, pokud to lze,

může si k ní přivonět, ochutnat ji. Dozví se tak více, než když mu jen ukážeme obrázek.

Je důležité dítě do poznávání zapojit, udělat z něj přímého účastníka procesu.

Velkou úlohu v procesu učení dítěte s postižením má hra. Hra by měla být

efektivní a nenásilným způsobem rozvíjející. Důležité je uzpůsobit hru tak, aby dítě v ní

bylo dítě úspěšné.

Diplomová práce poskytuje metodickou podporu, náměty na formy práce a

realizaci učiva v jednotlivých tematických okruzích ze vzdělávací oblasti „Člověk a

jeho svět“. Jde pouze o inspiraci pro práci s dětmi s těžkým postižením. Nabídka není

vyčerpávající, vždy záleží na konkrétních potřebách a možnostech dětí, prostředí, ale i

osobnosti a vlastní kreativitě pedagoga či pečující osoby.

Nové možnosti nabízí i moderní informační technologie, které v poslední době

vstupují i do speciálního školství. Jedním z hlavních zástupců této kategorie je tablet.

Ve škole, kde probíhalo průzkumné šetření, mají tři měsíce k dispozici jeden tablet

(iPad) firmy Apple. Pro děti je práce s iPadem zajímavá, nabízí nové zkušenosti a

zážitky, je vysoce motivující. Ovládání tabletu je intuitivní a snadné, mnohem

jednodušší než ovládání počítače myší. Pro iPad existuje široká nabídka různých druhů

aplikací. Je možné si vybrat z velké nabídky programů, případně vytvořit programy

vlastní. Na hodnocení přínosu této pomůcky pro rozvíjení smyslového vnímání a
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komunikaci dětí ve sledované třídě je ještě brzy. Tablet se ale zatím jeví jako

technologie s výrazným výukovým potenciálem i u žáků s těžkým postižením.

Dalším cílem bylo v průzkumném projektu zhodnotit pokroky a posuny žáků

v rozvoji smyslového vnímání za dvouleté období. Výsledky projektu ukazují, že

systematická a dlouhodobá práce s dětmi s těžkým mentálním a kombinovaným

postižením vede k posunu ve vývoji dítěte. I když je to mnohdy pokrok jen nepatrný a

může ho postřehnout jen ten, kdo je s dítětem v těsném každodenním kontaktu.

Každý žák je osobnost, individualita, která se rozvíjí vlastním tempem, společný

je ale cíl. Tím je co největší rozvoj elementárních vědomostí, dovedností a návyků,

který žákům umožní získat určitou míru soběstačnosti, což se odrazí v kvalitě jejich

života i života pečujících osob. V projektu nelze vyhodnotit, jakým podílem se na

vývoji žáka podílí edukační proces ve škole a jaký podíl má vlastní zrání dítěte.

Děti s těžkým postižením jsou omezeny v možnostech získávat vlastní

zkušenosti ze svého prostředí a optimálně se tak rozvíjet. K získávání dostatečného

množství podnětů potřebují podporu ze strany pečujících osob, které jim umožňují

setkávání se skutečností, učení. Tato podpora by měla být poskytována mimořádně

citlivě, aby dítě neztrácelo možnost se samo vyvíjet a ukázat vlastní kompetence. Dítě

nesmí ztrácet základní lidské právo – aktivně jednat ve svém vývojovém procesu,

zachovat si k tomu podpůrné podmínky a být ve stálém kontaktu s lidmi a životními

procesy.(Vítková, 2004)

Vedlejším produktem výzkumné části je vznik pozorovacího záznamového

archu (viz. příloha č. 1), který byl vytvořen na základě učiva a očekávaných výstupů

školního vzdělávacího plánu v předmětu Smyslová výchova. Tabulka má široké využití.

Lze ji použít jako podklad pro sledování pokroku žáka pro učitele i rodiče, podklad pro

slovní hodnocení (vysvědčení), pro vytváření a hodnocení individuálního vzdělávacího

plánu, pro kontakt pedagoga se speciálně pedagogickým centrem apod. Sledované

oblasti je možno dle potřeby měnit a doplňovat.
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Shrnutí

Cílem diplomové práce je analyzovat možnosti a efektivitu edukace žáků ve

třídě pro vzdělávání žáků s těžkým mentálním postižením a souběžným postižením více

vadami se zaměřením na smyslovou výchovu. V úvodní části se věnuje prostor

vymezení a stručné charakteristice kombinovaného postižení, možnostem vzdělávání

žáků s těžkým postižením a Rámcově vzdělávacímu programu základní školy speciální.

Stěžejní část práce je věnována jednotlivým smyslům a možnostem jejich rozvíjení.

V průzkumném projektu jsou zhodnoceny pokroky a posuny v rozvoji smyslového

vnímání u čtyř žáků za dvouleté období.

Práce by mohla sloužit i jako informace pro učitele ZŠ speciální, speciální

pedagogy, pracovníky sociální péče v domovech pro osoby se zdravotním postižením a

v neposlední řadě pro rodiče dětí s postižením.

Resumé

The aim of diploma thesis is to describe the educational opportunities, and

particularly the sensory stimulation, of pupils with severe mental retardation and pupils

with multiple disabilities.

The introduction is dedicated to the definition and brief description of multiple

disabilities and also educational opportunities of the pupils with severe disabilities in

the context of special school curriculum. The main part of the thesis follows up all the

senses and their developing. The research evaluates the improvement of sensory

perception of four pupils during a two-year-long period.

The results of this thesis might be used as a source of information for primary

teachers at schools for pupils with special education needs, special education teachers,

social workers in institutions for disabled people and as well as for parents of children

with disability.
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