UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Mgr. práce:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor práce:

Bc. Petra Jiroušková

Název práce:

Rozvoj smyslového vnímání u dětí s kombinovaným postižením

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka ve své práci propojuje teoretické podklady s rámcovým vzdělávacím programem a vlastní výzkumnou prací se žáky s kombinovaným postižením. Na základě dvouletého výzkumu zpracovává poznatky v oblasti smyslové výchovy. Kromě vlastní výzkumné práce má pro speciálně pedagogickou praxi přínos také vytvoření pozorovacího záznamového archu se škálováním.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Zhodnotte význam škálovacího dotazníku. Jakým směrem byste směřovala další výzkum v této oblasti?

Dne: 31.7.2013

Podpis: